
 

 

Unione Comuni Garfagnana 
 

SERVIZIO SVILUPPO ECONOMICO E S.U.A.P. 
UFFICIO SUPPORTO TECNICO SUAP 

 
 

 
Determinazione N. generale 887 del 12/12/2024 

 

 
 
OGGETTO FORNITURA MATERIALE DI CANCELLERIA AD USO DELL'UFFICIO SUAP SERVIZIO 

SVILUPPO ECONOMICO. DETERMINA A CONTRATTARE E CONTESTUALE 
AFFIDAMENTO.CIG: B488D9DFDB 
 

 
 
 
 
 
 
 



Determinazione n. 887 del 12/12/2024 
 

 

 

 

Unione Comuni Garfagnana 
Provincia di Lucca 

 
SERVIZIO SVILUPPO ECONOMICO E S.U.A.P. 

UFFICIO SUPPORTO TECNICO SUAP 

 
 
OGGETTO: FORNITURA MATERIALE DI CANCELLERIA AD USO DELL'UFFICIO SUAP SERVIZIO 

SVILUPPO ECONOMICO. DETERMINA A CONTRATTARE E CONTESTUALE 
AFFIDAMENTO.CIG: B488D9DFDB 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che: 

 il Presidente con provvedimento n° 19178 del 31/10/2024 ha nominato il sottoscritto 
responsabile del Servizio S.U.A.P. – Sviluppo Economico, ai fini dell’adozione degli atti di cui 
all’art. 107, comma 3, D.Lgs. 267/2000 e smi; 

 con deliberazione di Consiglio n° 39 del 18/12/2023, resa immediatamente esecutiva, è stata approvata la 
nota di aggiornamento al DUP 2024/2026; 

 con deliberazione di Consiglio n° 40 del 18/12/2023, resa immediatamente esecutiva, è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2024/2026; 

 con deliberazione di Giunta n° 1 del 15/01/2024, resa immediatamente esecutiva, è stato approvato il PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE 2024/2026 con assegnazione delle dotazioni finanziarie ai responsabili di Servizio; 

RISCONTRATO che, al fine di un corretto funzionamento dell'Ufficio SUAP – Sviluppo Economico, si rende 
necessario provvedere all'acquisto di materiale ad uso cancelleria di vario tipo; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 
ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato 
alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 
riassunte: 

● Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: fornire l’ufficio di materiale da 
cancelleria; 

● Oggetto: fornitura materiale di cancelleria ad uso dell'ufficio; 

● Importo del contratto: 250,00 compresa IVA; 

● Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 



Determinazione n. 887 del 12/12/2024 
 

sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

● Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

APPURATO: 

● che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 
soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le 
seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

● l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere 
a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

● ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, 
non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e 
duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del 
Dlgs n. 36/2023; 

● che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 
all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 
contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui questa 
Amministrazione può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di 
ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 
negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006; 

DATO ATTO CHE si intende procedere all’acquisto tramite affidamento diretto con la Ditta MONDOFFICE srl 
, sede legale Via per Gattinara, 17 - 13851 Castelletto Cervo (BI), p. iva 07491520156; 

DATO ATTO che in ottemperanza alla legge n° 136/08.08.2010 e successivo D.L. 187/12.11.2010 è stato 
acquisito il CIG: B488D9DFDB; 

CONSIDERATO che: 

● il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del medesimo, può 
essere derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 



Determinazione n. 887 del 12/12/2024 
 

● l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non rilevante rispetto alle 
dinamiche concorrenziali del settore di riferimento; 

VISTA la disponibilità sul Capitolo di uscita 191041 Piano dei Conti Integrato 1.03.01.02.000, Bilancio 
2024/2026; 

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul 
sistema dei controlli; 

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, introdotto dall’art. 1 c. 41 L. 190/2012, in combinato 
disposto con l’art. 6 c. 2 D.P.R. n° 62/2013 integrato dal Codice di comportamento dell’Ente, non sussistono 
in capo al responsabile del procedimento casi di conflitto di interesse in ordine all’adozione del presente 
provvedimento; 

VISTO il vigente Ordinamento degli Uffici e dei Servizi dell’Unione Comuni Garfagnana, approvato con 
deliberazione di Giunta n. 120 del 28/11/2022, esecutiva; 

VISTO il Decreto Legislativo 18/08/2000 n° 267 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale 27/12/2011 n° 68 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO lo Statuto dell’Unione Comuni Garfagnana; 

VISTA la delibera di Consiglio n° 3 del 23/01/2017 con la quale è stato approvato il Regolamento di 
contabilità; 

VISTA l’istruttoria predisposta dall’Ufficio responsabile del procedimento; 

ESPRESSO, con la sottoscrizione dell’atto, il parere favorevole in merito alla regolarità e correttezza 
amministrativa del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis TUEL 267/2000 e s.m.i.; 

DATO ATTO che ai sensi degli art. 183 e 191 del D.Lgs. n. 267/2000, trattandosi d'impegno di spesa, il 
presente atto è trasmesso al responsabile del servizio finanziario per l'apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE le premesse alla presente determinazione, che costituiscono il presupposto di fatto e di 
diritto per l'adozione dell'atto. 

2. DI DARE ATTO CHE: il fine, l'oggetto, la forma e le clausole essenziali sono quelle indicate in premessa. 

3. DI AFFIDARE, della Ditta MONDOFFICE srl , sede legale Via per Gattinara, 17 – 13851 Castelletto Cervo 
(BI), p. iva 07491520156 la somma totale di € 250,00 con imputazione al Cap. 191041 Piano dei Conti 
Integrato 1.03.01.02.000, Bilancio 2024, precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza 
della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo 
articolo. 



Determinazione n. 887 del 12/12/2024 
 

4. DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 
al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, le seguenti somme corrispondenti a 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, a 
favore del creditore come sotto indicato € 250,00 al Capitolo 191041 denominato P.d.C. 1.03.01.02.000 del 
bilancio 2024-2026 competenza 2024. 

5. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 
perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai 
sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014. 

6. DI DARE ATTO che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui all’oggetto e che, 
trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il contributo a 
favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 621/2022 e ss.mm.ii. 

7. DI DARE ATTO CHE: 

a. il Cig associato alla fornitura è B488D9DFDB; 

b. il codice identificativo univoco dell'ufficio destinatario della fattura in formato elettronico relativa alla 
prestazione in oggetto è il seguente: UFQW1C; 

c. non sussiste per il Responsabile del procedimento conflitto di interessi nel rispetto della L.190/2012 del 
D.P.R. 62/2013; 

d. il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito “Amministrazione Trasparente” di questo Ente, in 
ottemperanza a quanto disposto con il D.Lgs.33/2013 art.37 c.1 e 2 che disciplina gli obblighi di 
pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori servizi e forniture come modificato dal D.Lgs. n.97 
del 2/05/2016; 

e. l’ordinativo del prodotto richiesto verrà effettuato tramite lettera di affidamento trasmessa per PEC; 

f. il Responsabile del procedimento ai sensi della normativa vigente in oggetto è alla Geom. Francesca Poli. 

8. DI DARE ATTO CHE, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n° 267/2000 (così modificato dall’art. 74 del D. Lgs. 
118/2011, introdotto dal D.Lgs. 126/2014), le obbligazioni passive assunte con la presente determinazione 
sono giuridicamente perfezionate, avranno scadenza nel corrente anno e sono pertanto imputate 
all’esercizio 2024. 

9. DI DARE ATTO CHE ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, introdotto dall’art. 1 c. 41 L. 190/2012, in 
combinato disposto con l’art. 6 c. 2 D.P.R. n° 62/2013 integrato dal Codice di comportamento dell’Ente, non 
sussistono in capo al responsabile del procedimento casi di conflitto di interesse in ordine all’adozione del 
presente provvedimento. 

10. DI SOTTOPORRE la presente determinazione al visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. 18/08/2000 n° 267. 

11. DI DARE ATTO CHE contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso in opposizione da presentare 
al Responsabile che l’ha adottata entro il termine di 30 gg. E’ fatta salva comunque la possibilità di ricorrere 
o per via giurisdizionale al TAR della Regione Toscana entro 60 gg. o per via straordinaria al Presidente della 
Repubblica entro 120 gg. I termini del ricorso decorrono dalla data di scadenza della pubblicazione del 
presente provvedimento o dalla data dalla sua notificazione se prevista. 



Determinazione n. 887 del 12/12/2024 
 
 

IL RESPONSABILE 

Francesca Poli 

 

Atto Sottoscritto con Firma Digitale di cui all'art. 20 e seguenti D.lgs 82/2005, dalle seguenti  persone: Francesca Poli
in data 12/12/202



Unione Comuni Garfagnana
Provincia di Lucca

Determinazione SERVIZIO SVILUPPO ECONOMICO E S.U.A.P. nr.42 del 12/12/2024

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: FORNITURA MATERIALE DI CANCELLERIA AD USO DELL'UFFICIO SUAP SERVIZIO SVILUPPO ECONOMICO.
DETERMINA A CONTRATTARE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO.CIG: B488D9DFDB

0004668 - STAPLES MONDOFFICE SRLBeneficiario:

SIOPE: 1.03.01.02.00114.04.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1910412024

250,00Importo:10/12/2024Data:2024 2773/0Impegno di spesa2024ESERCIZIO:

B488D9DFDBC.I.G.:

SERVIZIO SUAP - ACQUISTO BENI

Piano dei conti f.: 1.03.01.02.001 Carta, cancelleria e stampati

Il presente documento ha valore di Visto Contabile

Il Responsabile del Servizio Finanziario

UNIONE COMUNI GARFAGNANA li, 12/12/2024

Atto Sottoscritto con Firma Digitale di cui all'art. 20 e seguenti D.lgs 82/2005, dalle seguenti  persone:

CAROLINA GRAGNANI in data 12/12/2024


